ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

DEMONSTRATIVO DO FUNDEB I

I

I

I

Isetembro 2021

Atenciosamente,

ESTADO DE RORAIMA
Prefeitura Municipal de Bonfim

PMB/EDU/OFICIO N° ~ /2021 Bonfim - RR, 29 de Outubro de 2021

À Vossa Senhoria
TATIANA PEREIRA RODRIGUES
Presidente do Conselho do FUNDEB de Bonfim/RR
Bonfim - Roraima

Senhora Conselheira Presidente,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, encaminhamos o Demonstrativo Gerencial do

FUNDEB referente ao mês de Setembro de 2021 do Município de Bonfim-RR, para

conhecimento e providências deste Conselho.

!*.9.~RTH MONTE ~~ffirminE
FARIAS:205082632 FARIAS:20S01!263204

04 Dados: 2021.03.01
-04.00'

MOZARTH MONTE FARIAS
Secretário Municipal de Educação

Rua Rodrigo Jose dJJ Silva n" 37- Centro
CNPJ N"04.056.2UIOOOJ-30

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

ANEXO I

(DAS RECEITAS DO FUNDEB)

DEMONSTRATIVO DA RECEITAS DO FUNDEB ANEXO I

1. GOVERNO MUNICIPAL
2. CONTA DO FUNDEB (Banco do Brasil)

Conta: 15161-0 ICOD. AGENCIA: 4263-3 3. M~S/ANO -Setembro 12021.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM AGENCIA: ASA BRANCA

I. ESPEC/F/CAÇAo DASRECEITASDO FUNDES

5. VALORES EM R$

4. ORIGEM DOS RECURSOS (*) 5.1. PREVISTO 5.2 REALIZADO
PARA O ANO

NOMJ:S IB) NO ANO IC)(A)

Transferência de recursos do Fundeb 70% 9,947,132.90 1,332,712.46 11,893,229.11
Transferência de recursos do Fundeb 30% 6,631,421.93 571,162.46 5,059,565.59
Rendimentos sobre aplicações Financeiras com Recursos do FUNDEB 70% 174,652.77 7,281.98 26,491.10
1~1~~~~:'~~!."vul", ' ",g,,~V"UO "VII """ ..UI""" uu

116,435.18 3,120.85 11,918.44
Outras Restituições 13,167.27 27,184.93
RECEITA TOTAL 16,869,642.78 1,927,445.02 17,018,389.17

(*) Ver exceção nos 03 (três) primeiros anos de vigência do FUNDEB (art. 60, § 5°, do ADCT, da Constituição
Federal, c/c art. 31, da Lei Federal n° 11.494/207).

Bonfim -RR, 29* deOutubro de 2021

JONER ;:~u~dl9ibl

CHAGA5:S9928 CHAGA.S:5!ma7lSCll4

735034 =::~1l.19
JONER CHAGAS
PREFEITO MUNICIPAL

GlADYS MATilDE .t.nin~dodeformadigital por
BUENO ::~~~7~:2~ENO
BRASIL:02784670244 Dados: 2021.10.2910:27:" -i)4'OO'

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL
CONTADORA

I
I
1

I

I
I
I
I
I

I
I
I

1

1

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

(Demonstrativo das Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB)
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB ANEXOU
1. GOVERNO MUNICIPAL: PREFEITURA DE BONFIM I Setembro/2021.

4. VALORES EM RS
3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS 4.1. LIQUIlADO 4.2. PAGO

NO MÊS ATÉOM~S NOMÊS ATÉ OMÊS
3.1. DESPESASCORRENTES
Despesas com Pessoal e Encargos
Remuneraçao dos Profissionais do Magistério 821,412.38 7,161,786.52 f.(liiMi!#NNf1fJ 7,161,786.52
Remuneração dos servidores de apoio administrativo 0.00 347,808.73 0.00 347,808.73
(Técnico-Administrativo)
Encargos Sociais 70% e 30% 171,576.23 1,499,579.77 172,499.32 1,327,594.42
Salario Familia
Despesas com Concessão de Diárias
Profissionais do Magistério
Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo)
Despesas com Concessão de Ajuda de Custo
Profissionais do Magistério
Servidores de apoio administrativo (Técnlco-
Administrativo)
Despesas com Capacltação e Aperfeiçoamento de
Servidores
Profissionais do Magistério
Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo)
Despesas com Compras/Serviços (Aquisições)
Material didático-escolar 148,752.10 383,312.86 148,752.10 383,312.86
Material Pedagogico 0.00 103,224.63 0.00 103,224.63
Manutenção de equipamentos e instalações 0.00 115,947.24 0.00 115,947.24
Transporte Escolar 161,126.60 268,637.60 161,126.60 268,637.60
Estudos e Pesquisas
Aquisição de Combustíveis 78,504.80 326,454.76 78,504.80 326,454.76
Serviços Diversos 109,896.66 962,806.11 109,896.66 962.806.11
Concessão de Bolsas de Estudo a Alunos
Material de Consumo 132,011.03 702,029.51 122,161.49 691,458.17
3.2. DESPESAS DE CAPITAL
Aquisição de Equipamentos e Malerial Permanlenle 3,858.25 3,858.25 3,858.25 3,858.25
Construção de Unidade Escolar 185,040.23 290,290.23 185,040.23 290,290.23
Ampliação da Rede Física 204,159.69 1,124,448.20 204,159.69 1,124,448.20
Outras (especificar) 0.00
Total: 2,016,337.97 13,290,184.41 2,829,603.78 13,107,627.72

6. OBSERVAÇÕES, JUSTIFICATIVAS OU ESCLARECIMENTOS

Bonfim -RR, 29 de Outubro de 2021
Local e data

JONER =::;~~
CHAGAS:5992 OI"'G~ml))ol
8735034 ~~~,;.29
JONER CHAGAS
PREFEITO MUNICIPAL

GLADYS MATILDE
BUENO

AssIniIdod<:fll.móld"Jgj1.ll!por
6lADVSMA1)lDf:8\JEMO
Bf'ASIL'G17!J.4670l44

BRASIL:02784670244 ~ctos; 1021.10.1910(28;21 -004'00'

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL
CONTADORA

I
I
I
I
I
I
I
I
I

I
I
I

I

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

ANExom
(Demonstrativo das DespesasRealizadascom Recursos do FUNDEBna Remuneração dos Profissionais do Magistério

da Educação Básica em Efetlvo Exerclclo)

DEMONSTRATIVODASDESPESASREALIZADASCOMRECURSOSDO FUNDEBNA REMUNERAÇAODOS

PROFISSIONAISDOMAGISTÉRIODAEDUCAÇAo BÁSICAEMEFETIVOEXERClclO
1. GOVERNOMUNICIPAIL:PREFEITURADEBONFIM

4. VALORESEMRS
3. ESPECIFICAÇAoDA DESPESA 4.1LIQUIDADO 4.2PAGO

NOM~S ATÉOM~S NOM~S Setembro ATÉOMÉS
3.1.REMUNERAÇAoOUVENCIMENTOS
3.2. Professores (Docentes)
ServidoresEfetivos70% 821,412.38 7,161.786.52 1,643,604.64 7,161,786.52
Servidoresefetivos30% 0.00 347,808.73 0.00 347,808.73
3.3.Suporte Pedagógico(Direção, Planejamento,
Inspeção,Coordenação Pedagógica, Supervisão,
ServidoresEfetivos
ServidoresComissionados
Temporários
3.4.OUTRASDESPESASCOMPESSOAIL
Professores(Docentes)
SuporteTécnico
3.5. DESPESAS COM ENCARGOS
PREVIDENCIÁRIOS
Instituto Próprio de Previdência
Professores(Docentes)
SuporteTécnico
instituto Nacional do Seguro Social (INSS)
Professores(Docentes)70% 171,576.23 1,425,828.58 172,499.32 1,327,594.42
SuporteTécnico30% 0.00 73,751.19
3.6.DESPESASCOMENCARGOSSOCIAIS
Professores(Docentes)
SuporteTécnico
Total: 992,988.61 9,009,175.02 1,816,103.96 8,837,189.67
5. OBSERVAÇOES,JUSTIFICATIVASOUESCLARECIMENTO

Bonfim-RR,29de Outubrode2021.
Local e data

JONER As.'óínadodefonm
dI~pOl'JONER

CHAGAS:59Z',,"""',.",,>03
928735034 ~::~::,~~.29

GLADYSMATlLDE =:~7;;B~~~por
BUENO &IMSIL:027S4670244

BRASIL:02784670244 =2021.102910:28:52

JONERCHAGAS
PREFEITO MUNICIPAL

GLADYSMATILDEBUENOBRASIL
CONTADORA

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS (DESPESAS
ANEXO IV-A

EMPENHADAS)
1. ESFERA MUNICIP AL: PREFEITURA DE BONFIM ii

3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS
04.DESPESAEMPENHADA(EmR$)

ÉS (A) Setembro ATÉOMÉS(8)
3.1.DESPESASCOMPROFISSIONAISDOMAGISTERIODAEDUCAÇ.40BASICA
a) Professores (Docentes)
Efetivos 70% 1,133,462.23 8,720,087.14
Servidores efetivos 30% 0.00 830,000.00
Outras despesas c/ pessoal 740,534.20 2,132,273.62
b) Suporte Pedagóglco(Direção, Planejamento, Inspeção, Coordenação
Pedagógica, Supervisão, Orientação Educacional)
3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educação Básica Remuneradas com
recursos do FUNDEB
b) Capacitação de Profissionais do Quadro Magistério
Docentes
Suporte Pedagógico 150,000.00 308,662.75
Pessoal Técnico-Administrativo
c) Aquisição de Material Didático 300,000.00 534,560.76
d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros) 230,000.00 1,042,188.71
e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas 3
f) Manutenção de veículos de uso escolar (peças, pneus e outros)
g) Aquisição de Combustiveis 0.00 642,284.00
h) Serviços de conservação e limpeza
i) Serviços de segurançalvigilância
j) Estudos ou pesquisas realizadas
k) Bolsas de estudo a alunos
I) Transporte Escolar 0.00 321,698.00
Cota Patronal 30 e 70
m) Outros Serviços Diversos -31,200.00 1,500,265.47
3.3. DESPESAS DE CAPITAL COMMANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Escolas Construidas 0.00
b) Escolas Ampliadas 0.00 560,002.68
c) Escolas Reformadas 1,626,302.16 3,138,341.80
3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Aquisição de veículos para uso escolar
b) Aquisição de Equipamentos 0.00 3,858.25
d) Outras (especificar) 0.00
Total: 4,149,098.59 19,734,226.18

ANEXO IV-A
(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Empenhadas)

Bonfim -RR 29 de Outubro de 2021
Local e data

JONER CHAGAS
PREFEITO MUNICI'Al

GLADYS MATILDE ~n.adodefomQdiojiralpor

BUENO ~~=;~UE~O
BRASll..:.0278-4670244DMioo:XlJ1.IO.n tCl29:31-l)4'OD'

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL
CONTADORA

JONER :~clt.IanIw~1
CHAGAS:5992873 O!AG"Sti~:!51]51.:!~
5034 =:1l1l1.1o.l'!iIlf:l9:1~

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

DEMONSTRATIVODERESULTADOSFINANCEIROSGERAIS (DESPESASUQUIDADAS)
ANEXO rv-B

1. ESFERA MUNICIPAl:PREFEITURA BONFIM M~SlANO -Setembro 12021.

"'. DESPESA LIQUDADAS (Em

3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS
RS)

NOMj!S(AI AT~ OMj!S (BI

3.1.DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DA EDUCAÇAO BASICA

a) Professores (Docentes)
Efetivos 821,412.38 7,161,786.52
Servidores efetivos 30% 0.00 347,808.73
b) Suporte Pedagógico(Direção, Planejamento, Inspeção, Coordenação

Pedagógica, Supervisão, Orientação Educacional) 0.00 0.00
3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educação Básica Remuneradas com

recursos do FUNDEB
b) Capacitação de Profissionais do Quadro Magistério
Docentes

Suporte Pedagógico 103,224.63
Pessoal Técnico-Administrativo
c) Aquisição de Material Didático 148,752.10 383,312.86
d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros) 132,011.03 702,029.51
e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas 0.00 0.00
f) Manutenção de veiculos de uso escolar (peças, pneus e outros)
g) Aquisição de Combustíveis 78,504.80 326,454.76
h) Serviços de conservação e limpeza
i) Serviços de segurança/vigilãncia
j) Estudos ou pesquisas realizadas 0.00 0.00
k) Bolsas de estudo a alunos 0.00 0.00
I) Transportes Escolar 161,126.60 268,637.60
m) Serviços Diversos 109,896.66 962,806.11
3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA 0.00 0.00
a) Escolas Construídas 185,040.23 290,290.23
b) Escolas Ampliadas
c) Escolas Reformadas 204,159.69 1,124,448.20
3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Aquisição de veículos para uso escolar
b) Aquisição de Equipamentos 3,858.25 3,858.25
c) Encargos Sociais 171,576.23 1,499,579.77
d) Outras (especificar) 115,947.24
Total: 2,016,337.97 13,290,184.41

ANEXO rv-B
(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Liquidadas)

Bonfim -RR,29 de Outubro 2021.
Local e data

loMIn;odoóe-formoodigIUlpor
GLAOYS MATIlDE BUENO GlAOYSMA1ll.DEBUENO
BRASJL:02784670244 BAASL'02784670J44

~dM.:2011.1G.29t~l);19-1W'OO'

JONER CHAGAS
PREFEITOMUNICFAL

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL
CONTADORA

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS
ANEXO IV-C(DESPESAS PAGAS)

1. ESFERA MUNICIPAL: PREFEITURA DE BONFIM MIOS/ANO -setembro /2021.

•. DESPESASPAGAS (Em R$)
3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS

NOM~S(A) ATÉO MÉS(B)

13.1. DESPESASCOMPROFISSIONAISDO MAGISTERIODA EDUCAÇÃOBASlCA 0.00

a) Professores (Docentes)
Efetivos 1,643,604.64 7,161,786.52
Servidores efetivos 30% 0.00 347,808.73
b) Suporte Pedagógico(Direção, Planejamento, Inspeção, Coordenação
Pedagógica, Supervisão, Orientação Educacional] 0.00 0.00
3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educação Básica Remuneradas com
recursos do FUNDEB
b) Capacitação de Profissionais do Quadro Magistério
Suporte Pedagógico 103.224.63
Pessoal Técnico-Adminisltativo
c) Aquisição de Material Didático 148,752.10 383,312.86
d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros) 122,161.49 691,458.17
e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas
f) Manutenção de veirulos de uso escolar (peças. pneus e outros)
g) Aquisição de Combustiveis 78,504.80 326,454.76
hIServiços de conservação e limpeza
i) Serviços de segurança/vigilância
') Estudos ou pesquisas realizadas
k) Bolsas de estudo a alunos 0.00 0.00
I) Transportes Escolar 161,126.60 268,637.60
m) Serviços Diversos 109,896.66 962,806.11
3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E 0.00 0.00
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Escolas Construfdas 185,040.23 290,290.23
bIEscolas Ampliadas 204,159.69 1,124,448.20
c) Escolas Reformadas 0.00 0.00
3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇAO E 0.00 0.00
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Aquisição de veículos para uso escolar
b) Aquisição de Equipamentos 3,858.25 3,858.25
c) Obrigações Patronais 172.499.32 1,327,594.42
d) Outras (especificar) 0.00 115,947.24
Total: 2,829,603.78 13,107,627.72

ANEXO IV-C
(Demonstratlvo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Pagas)

Bonfim -RR, 29 de Outubro de 2021.
Local e data

JONER CHAGAS
PREFEITOMUNICI'AL

GLADYS MATILDE ~n~dodelorm~di91Ialpor

BUENO =-~=2~t40
BRASIL02784670244 D,lI(lor.,um.lO.2910:3<kS7..04'OO'

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL
CONTADORA